5 tendat supra id quod habent vicini in suis locis et territoriis vice- 
domni, nos parati sumus et erimus diligenter audire ac etiam de plano 
et sine exacta juris solempnitate quicquid coram nobis vel curia nostra 
super hoc voluerit et poterit proponere et probare, audire; et super 
propositis et probatis libentissime faciemus sibi complementum jus- 

10 ticie, parati etiam erimus sibi super hoc gratiam quamtancunque poteri
mus exhibere. Inhibemus etiam insuper dicto vicedomno nostro, sub pena 
privationis et ammissionis totius feudi veteris et moderni quod tenet 
a nostra ecclesia Gebenn , ne ulterius in hiis et ab hiis maxime que 
sunt meri aut mixti imperii et dominatus seu seignorie in civitate 

15 nostra Gebenn. nos seu judices aut ballivos nostros per se vel per 
alium impedire, perturbare seu quoquo modo molestare presumat in 
parte vel in toto, et quod de predictis seu in predictis se nullatenus 
ingerat vel etiam intromittat in toto vel in parte donec coram nobis 
vel curia nostra probaverit jus sibi competere in eisdem nisi quatenus 

20 processerit de nostra voluntate libera et expressa. Requirentes te Jo- 
hannem de Russins/ publicum notarium, ut predicta redigas in publi- 
cum instrumentum. Ad hec fuerunt testes vocati et rogati dominus 
Jacobus de Soyrie curatus de Marrignie, dominus Johannes curatus de 
Siez, Johannes de Duyn clericus et plures alii una cum dictis capi-

25 tulo, clero et populo Gebenn,
Et ego Johannes deRussins predictus, imperiali auctoritate no- 

tarius publicus, hiis omnibus interfui et presens publicum insfrumen- 
tum rogatus scripsi et signo meo signavi.

Original: A, parch. 39.2x  28.7 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 112.
30 Sceau: seing manuel du notaire au commencement et à la fin de l'acte.

Régcstc: R.G., n°1330.

35. Accord entre l’évêque Guillaume de Conflans et Amédée, comte 
de Genève, sur les droits de rivage et de pêche.

13 avril 1291.
35 (Résumé.)

Dans cette transaction, le comte reconnaît que ses demandes 
relatives soit aux droits de justice sur Ambilly, soit au rivage et à
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la pêche du Rhône, depuis le pont de Genève jusqu’au nouveau pont 
de la Corbière sous Challex, ne sont pas fondées et que ces droits 
appartiennent à l’évêque. Celui-ci, de son côté, cède au comte, en 
augmentation du fief qu’il tient de l’église de Genève, le droit de 
rivage et la pêche du Rhône dès ledit pont de la Corbière jusqu’à 
la Cluse. — L’acte est dressé par Jean de Russin, notaire. — «Dfrtum 
apud prioratum S. Vietoris Gebenn., die Veneris ante Dominicam in 
Ramis palmarum, anno Domini mccxc» (v. st.)

Original: perdu.
Copics: B, XIVe s., dans Je Rcgistrum ccclcsiœ Gcbcnncnsis ; Arcb. d’État à Turin, 

Genève, catégorie I, paquet 3, n° 1, vol. I, fol. I l  v°; — G, XIVe s ;  Arch. de.Genève, Thicz, n° I , 
sous la rubrique Hcc sunl litlcrc ci instrumenta que spectant ad castcllaniam de Jussyc, n °l.

Impr.: M. D. G., 1.1, part. 2, p. 124, d’après la copie incomplète C, et t. VIII, p. 198 note, 
où se trouve la fin de l’acte d’après B.

Régestc: R.G., n°1333.
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36. Monitions de l’évêque Guillaume de Conflans aux citoyens de 
Genève contre la constitution illégale d’une «commune».

13 mai 1291;
Anno dominice incarnacionis m° cc° nonagesimo primo, indicione 

quarta, die Dominica tercio idus maii, in ecclesia beate Marie Magda- 
lenes Gebenn., coram me notario publico et testibus infrascriptis, con
vocatis civibus civitatis Gebenn. in ecclesia predicta, ex parte et auctori
tate reverendi patris in Christo domini Guillelmi, Dei gracia episcopi 
Gebenn., et ad dictam convocacionem conveniente ibidem majori parte 
dictorum civium, idem dominus episcopus coram dictis civibus pre- 
sentibus et in presencia mei notarii publici et testium infrascriptorum 
proposuit et protestatus fuit ea que sequuntur ac moniciones que in
ferius continentur emisit in hunc modum :

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Certissimum 
et indubitanter manifestissimum ac notorium est quod episcopus 
Gebenn. ipse solus et in solidum princeps est et verus dominus civi
tatis Gebenn. et fuit semper continue a tempore cujus in contrarium 
memoria non existit, non habens nec unquam habuit in dominatu 
seu principatu ejusdem civitatis aliquem participem vel consortem, 
habens et exercens per se et per vicedomnos et officiarios ac judices 
suos merum et mixtum imperium ac omnimodam jurisdictionem tem
poralem et spiritualem in civitate et suburbio Gebenn. inter cives
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et habitatores ejusdem. Et quod nullus alius princeps vel baro nec 
quisqnam alius, cujuscunque potencie seu dignitatis existat, habet in 
ea vel inter cives seu habitatores ejusdem aliquod imperium merum 
vel mixtum nec aliquam jurisdictionem seu seignoriam, salva tamen 
in omnibus imperatoria majestate ac sedis apostolice et legatorum ipsius 
auctoritate, et metropol[itane] Viennensis ecclesie dignitate. Olim autem, 
paulo ante obitum reverendi patris bone memorie domini Roberti, 
quondam episcopi Gebenn., predecessoris nostri, cives nostri civitatis 
predicte, minus sano vel forsitan fraudulento dueti consilio, se a sub- 
jectione, dominatu et regimine episcopi et ecclesie Gebenn. subtrahere 
et eripere, prout apparet prima facie, cupientes, juramentum con- 
federacionis vel forsitan conspiracionis illustri viro domino Amedeo, 
comiti Sabaudie, prestiterunt et se ipsos ipsius subjectioni et juris- 
dictioni subjecerunt, agendo, deffendendo, respondendo et juri parendo, 
et omnia alia coram ipso vel ejns commissario que ad jurisdictionem 
et merum et mixtum imperium pertinent faciendo. Communitatemque 
seu collegium novum et insolitum constituerunt. Rectores civitatis 
auctoritate ipsa elegerunt et fecerunt. Sigillum commune de novo 
fabricaverunt et eo uti ceperunt, quamvis temporibus retroactis prede- 
cessorum nostrorum nullum commune sigillum in usu habitum in 
eadem civitate fuerit, preter sigillum commune curie episcopi Gebenn. 
Claves quoque portarum civitatis detinent et eas nobis reddere vel 
ad mandatum nostrum custodiendas tradere contradicunt. Cathenas 
quoque per medium civitatis in multis locis de novo extruxerunt 
preter auctoritatem nostram et claves earum nobis vel mandato nostro 
custodiendas tradere contradicunt. Muros quoque, turres et diversas 
municiones preter auctoritatem nostram in dicta civitate construxerunt. 
Libertates etiam, quod dictu quoque horribile est, quibusdam alieni
genis auctoritate sua concedere presumpserunt. Nova talliagia seu 
levas faciunt et multa alia de novo faciunt et fecerunt que mani
festissime cedunt et vergunt in prejudicinm, exterminium et sub- 
versionem status, libertatis, jurisdictionis et dominatus ecclesie Gebenn. 
Nos igitur G., Dei gratia episcopus Gebenn., de ipsorum inobediencia 
propter predicta erga nos merito metuentes, ipsos in generali pluries 
monuimus et nunc iterum monemus rectores ab ipsis electos, vide- 
licet: Petrum de Sancto Germano, Aymonem Tavelli, Michaelem 
Benedicti, Johannem Chat, Petrum de Sancto Apro, Ansermum 
Tavelli, Berthodum Tardi, Stephanum Vilarii, Bosonem Barberii,
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Divitem Carnificem, et generaliter omnes alios gubernatores, consi- 
liarios, cives et habitatores dicte civitatis, quatenus nobis juramentum 
fidelitatis sine ulteriori dilacione prestent, et communitatem seu in- 
solitum collegium inter se de novo contractum dissolvant; sigillum 
commune quod fecerunt coram nobis frangant; et claves portarum 
et cathenarum predictarum nobis reddant seu tradant, committendas 
aliquibus bonis et honestis qui eas auctoritate nostra custodiant ad 
securitatem nostram et dicte civitatis ; et quod ab ulteriori edificacione 
predictarum municionum et exhactione dictorum talliagiorum seu 
levarum predictarum desistant; et quod predicti superius nominati, 
qui regimen dicte civitatis nostre preter conscienciam nostram as- 
sumpserunt, a dicto regimine omnino discedant. Et hec predicta uni
versa et singula faciant infra festum beati Johahnis Baptiste proxime 
venturum, quem terminum eis ad hec facienda perempter assignamus. 
Requirentes Johannem de Russins et eciam Jaquetum de Vendovres, 
publicos notarios, quod de predictis conficiant publicum instrumen- 
tum, et ad hec invocavimus testes presentes. Ad hec fuerunt testes 
vocati et rogati: Petrus de Duyn canonicus Lugdunensis, domnus 
Jacobus de Soyrie curatus de Marrignie, domnus Boso Banz curatus 
dicte ecclesie beate Marie Magdalenes, domnus Martinus vicarius 
ejus, Johannes de Duyn clericus, dictus Jaqnetus de Vandovres.et 
plures alii cum civibus supradictis. Et ego Johannes de Russins, 
clericus, imperiali auctoritate notarius publicus, hiis omnibus inter
fui et presens instrumentum publicum rogatus scripsi et signo meo 
signavi1.

Original'. A, parch. 30 x  22.4 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 121.
Sceau: seing manuel du notaire au commencement et à la fin de l’acte.

Impr. : M. D. G., 1.1, part. IT, p. 68.
Régcstc : R. G., n° 1338.

37. Hommage lige prêté au comte de Savoie par un citoyen de 
Genève.

2 septembre 1291.
(Extrait:)

Anno Domini m° cc° nonagesimo primo, indictione iiija, iiij° nonas 
septembris, in presentia mei notarii.. . constituti Petrus de Pinerolio,

1 Cette sommation fut suivie d’une sentence d’excommunication, qui est mentionnée 
dans la transaction intervenue entre l’évêque et les citoyens le 17 juillet 1293 (ci-après, 
n°40), mais n’a pas été conservée.
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vicedognus Gebenn. pro illustri viro d. Amedeo, comite Sabaudie, ex 
una parte, et Brunetus Daviz, civis Gebenn., ex altera. Dictus Bru- 
netus, considerans et atendens quod a dicto d. comite ipse et heredes 
sui in personis et rebus deffendi poterunt in futurum, ex causa pre-

5 dicta et ex causa homagii, confitetur et recognoscit se esse, ipse et 
heredes sui, homines ligii dicti d. comitis et heredum suorum in comi
tatu Sabaudie sueedencium. Quamquidem fidelitatem ligiam seu 
quod homagium ligium idem Brunetus, pro se et suis heredibus, fecit 
nomine et ad opus dicti d. comitis et suorum prenominatorum . . .  dicto 

10 vieedogno, et promisit predicto vicedogno . . . per pactum perpetuum 
et expressum, juramento tactis sacrosanctis Dei evangeliis corporaliter 
prestito et stipulacioue vallata, esse homo perpetuus et fidelis ipsius 
d. comitis et suorum prenominatorum, ipse et sui heredes, confitens . .. 
se esse hominem dicti d. comitis et heredum suorum, et promictens 

15 predicto vicedogno et mihi notario . quod contra predicta vel aliquod 
de predictis, per se vel per alium, non veniat in factum neque contra 
venire volenti consenciet; et hoc proprio juramento firmavit idem 
Brunetus. Actum apud Gebenn., per ante domum dicti Bruneti, in 
carreria, ubi ad hec testes *.. Petrus dictus Landoz, Willelmus Pavelli 

20 et plures alii. Et ego Jacobus de Vendovres, notarius publicus etc.
« Original'. A,parch.44;x  20.2 cm.; Arch. d’État à Turin, Gcnèvc, catégorie T, paquet 5, n° 2. 

Sceau: seing manuel du notaire eu tête et à la fiu de l’acte.
Impr. : M. D. G., t. VIII, p. 271 (extrait).
Régcstc : R. G., n° 1347.

25 38. Déclaration de l’évêque Guillaume de Conflans, concernant la 
procédure du vidomnat.

2 décembre 1291.

Anno Domini millesimo cc° nonag0 primo, indicione v a, iiij° nonas 
decembris, in presentia mei notarii infra scripti et testium infra 

30 scriptorum propter hoc specialiter vocatorum, constitutus reverendus 
pater in Christo dominus G., divina miseratione Gebenn. episcopus, 
dixit et asseruit publice, clero et populo Gebenn. presentibus, quod 
comsuetum erat temporibus retroactis, a tanto tempore cujus con
trarii non erat memoria, quod cause vertentes in curia vicedogni 

35 ipsius episcopi Gebenn. debebant ventilari, discuti et diffiniri sinpliciter 
et de plano, et sine strepitu judiciario, et sine scriptoribus, advocatis
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et acessoribus, et absque litteris et sigillis et omnibus et singulis 
scriptis, et de consilio duorum canonicorum et duorum civium Gebenn., 
per vicedognum suum Gebenn. dicte cause terminari et diffiniri, 
usque tamen ad tempus quod Valterus de Comfignone, domicellus, 
olim vicedognus Gebenn., vicedognatum Gebenn. incepit regere; qui 
auctoritate propria et sine consensu episcopi Gebenn., et sine consensu 
capituli et civium Gebenn., incepit in dicta curia facere scripta per 
suos scriptores, et scriptores in eadem curia ponere et facere, et 
advocatos et acessores in sententiis dandis secum vocare, quod tamen, 
ut dicebat idem dominus episcopus, idem Valterus veniendo comtra 
comsuetudinem predictam per tempora longiora observatam, ut assere
bat idem dominus episcopus, dictus Valterus de jure facere non 
poterat sine consensu episcopi Gebenn. et capituli Gebenn., et sine 
consensu civium dicti loci. Quare quicquid per dictum Valterum in 
premissis et circa premissa de facto cum de jure, ut asserit idem do
minus episcopus, fieri non posset, idem dominus episcopus, pro se et 
successoribus suis in episcopatu Gebenn., in qnantnm potuit revo
cabat et revocavit, inhibens et comtradicens idem dominus episcopus 
publice, presentibus clero et populo predictis, vicedogno qui nunc 
est et qui pro tempore fuerit, ut premissa de cetero in diota curia 
facere non presumat, et omnibus advocatis et omnibus scriptoribus 
ut pro avocando et pro scribendo ibidem de cetero non veniant. Actum 
apud Gebenn., in ecclesia S. Petri, in choro et per ante dictam eccle- 
siam, ubi ad hec testes vocati fuerunt specialiter et rogati: dominus 
Petrus de Pouliaco, dominus Martinus de Sancto Germano, dominus 
Hanricus de Sancto Jorio, dominus Willelmus de Veramulin et do
minus Guillelmus de Bagnolio, canonici Gebenn., dominus Petrus de 
Duyn canonicus Lugdunensis, dominus Girodus Gaii et dominus 
Jacobus de Jussie, presbiteri, et plures alii clerici et layci. Et ego 
Jacobus de Vemdovres, inperialis aule et domini comitis Sabaudie 
notarius publicus, qui hanc cartam rogatus scripsi, subscripsi et signo 
meo signavi, tradidi et complevi.

Original'. A, parch. 36 x  32 cm. ; Arch. de Genève, P. I I , n° 126.
Sceau: seing manuel du notaire en tête et à la fin de J’acte; simple queue sans 

trace de sceau.
Impr.'. M. D. G., J. I, part. 2, p. 92.
Régcslc: R. G.. n° 1353.
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39. Monitions adressées à son vidomne par l’évêque Guillaume 
devant les chapitre, clergé et peuple de Genève.

2 décembre 1291.
In nomine Domini, amen. Anno ejusdem m ce nonagesimo primo, 

5 indictione quarta, Dominica prima mensis decembris, convocatis et 
convenientibus coram reverendo patre domino Guillelmo, episcopo 
Gebenn., capitulo et clero et populo Gebenn. in choro cathedralis 
ecclesie Sancti Petri, facto, ut moris est, per ipsum episcopum predi- 
cationis sermone, idem episcopus, in presentia dictorum capituli, 

10 cleri et populi Gebenn. ac mei notarii infrascripti et testium infra- 
scriptorum, quasdam monitiones et inhibitiones emisit in hec verba:

Guillelmns, Dei gratia Gebenn. ecclesie minister humilis, karissi- 
mis1 sibi in Christo ac fidelibus suis capitulo, clero ■ et toto populo 
Gebenn., infrascriptorum notitiam cum salute. Quam, qualem aut 

15 quantam auctoritatem, potestatem seu ad minis trationem predecessores 
nostri ante tempora nostra commiserint, seu scienter permiserint vici- 
domnis suis, quos in civitate nostra diversos diversis temporibus 
habuerunt et statuerunt, nos hoc penitus ignoramus. Illud tamen 
constanter asserimus quod nos vicedomno nostro, cui iu dicta civi- 

2o tate vicedomnatum commisimus seu concessimus, nullam prorsus 
judiciariam auctoritatem, nec merum imperium commisimus seu con- 
cessirhus. Imo eidem inhibuimus, sub pena privationis officii, pluries 
et expresse, ne judicialiter cognoscendo vel diffiniendo, intromitteret 
se de hiis que ad merum imperium pertinent, nec de hiis que spec- 

25 tant ad judiciariam auctoritatem, prout continetur in publicis instru- 
mentis exinde confectis. Ipse vero, non suo, ut credimus, sed aliorum 
perverso ductus consilio, sub pretextu vicedomnatus, nostrum in dicta 
civitate nostra usurpat et occupat dominatum, et sub pretextu mi
nisterii, magisterium sibi nititur vendicare ; ea non solum que sunt 

30 jurisdictionis, sed et ea que sunt meri et mixti imperii per suos 
satellites exercendo, et sine examinatione et approbatione nostra 
alium vel alios in officio vicedonnatus statuendo, et spreto carcere 
nostro, captos ad illicitum et inconsuetum et alienum carcerem de
trudendo; et, quod dictu quoque horribile est, nosmet ipsos et ballivos